Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1391/2015

Requer informações sobre isenção
de Imposto Predial e Territorial no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 CONSIDERANDO a isenção do Imposto Predial e Territorial (IPTU) a
mutuários e proprietários, como prevê a Lei 2229/96, bem como a aposentados
e pensionistas (Lei 106/2011).

CONSIDERANDO o Decreto 6441/2014 que dispõe sobre a forma de

pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, e dá outras
providências.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Quantos pedidos de isenção de pagamento do IPTU a Prefeitura

recebeu em 2014?

2 – Quantos pedidos de isenção de pagamento do IPTU a Prefeitura

recebeu em 2015?

3 – Dos pedidos recebidos para isenção do pagamento do IPTU do ano

de 2015, quantos foram deferidos?

4 – Os mutuários e proprietários que receberam a isenção do

pagamento foram notificados? Caso negativo, qual o motivo?

5 – Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de setembro de 2.015.

Giovanni Bonfim
-vereador-